
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

От  30.12. 2022 года       № 117 

Об утверждении комплекса  мер, направленных на стимулирование и 

поощрение способных и талантливых детей и молодежи на территории 

Турковского муниципального района 

 

С целью формирования эффективной системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи, создания условий для 

одаренных детей и талантливой молодежи в муниципальной системе 

образования, а также содействия региону в реализации мер, направленных на 

стимулирование и поощрение способных и талантливых детей и молодежи; в 

реализации мер, направленных на увеличение охвата детей и молодежи 

мероприятиями по выявлению, поддержке и развитию способностей и 

талантов, в соответствии с их потребностями; в реализации мер, 

направленных на развитие способностей у обучающихся в классах с 

углубленным изучением отдельных предметов, профильных 

(предпрофильных) классах. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить комплекс мер, направленных на стимулирование и поощрение 

способных и талантливых детей и молодежи на территории Турковского 

муниципального района (Приложение 1). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций района рассмотреть 

возможность создания условий поощрения способных и талантливых 

обучающихся.  

2.1. Провести работу по реализации мероприятий Комплекса мер. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования.   

  

Заместитель главы  

администрации муниципального района 

- начальник управления образования 

администрации Турковского 

муниципального района                                                            С.П. Исайкин 

 

 



Приложение к приказу  

управления образования 

№ 117  от  30.12.2022  г. 

 

Пояснительная записка 

 

I. Цели, задачи и обоснование Комплекса мер 

 

Основанием для составления Комплекса мер является Федеральный закон  

от 29 декабря 2012 г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года № 

996-р «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской 

Федерации на период до 2025 года», Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 31.03.2022 г. №678-р «Концепция развития 

дополнительного образования детей до 2030 года», Приказ министерства 

образования Саратовской области от 22.06.2021 № 1039 «О Программе 

развития воспитания в Саратовской области на 2021-2025 годы» 

Основная цель - содействие в стимулировании и поощрении способных и 

талантливых обучающихся, способствование их самореализации.  

 

Задачи:  

- обеспечить условия для организации возможности поощрения способных и 

талантливых обучающихся;  

- организовать награждения способных и талантливых обучающихся по 

итогам конкурсов, олимпиад и других мероприятий разного уровня и 

направленности;  

- способствовать организации объективного информирования о победителях 

и призерах.  

 

II. Комплекс мер, направленный на совершенствование системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Турковского муниципального района. 

 

Разработка и принятие комплекса мер и управленческих решений 

направлены на совершенствование системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи Турковского 

муниципального района. Комплекс мер, направленных на совершенствование 

системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей 

и молодежи муниципального района:   

 стимулирование и поощрение педагогов, работающих со способными  

и талантливыми детьми и молодежью:  

-выделение стимулирующих баллов при оплате труда;  

-методическая поддержка при аттестации на 1 квалификационную 

категорию;  

-награждение почётными грамотами при достижении высоких результатов;  

-освещение опыта работы в СМИ и сети Интернет;   



 стимулирование и поощрение способных и талантливых детей и 

молодежи: 

 - награждение почётными грамотами при достижении высоких результатов; 

 - освещение достигнутых результатов в СМИ и сети Интернет;  

- помощь в оформлении целевых квот при поступлении в высшие учебные 

заведения;   

 увеличение охвата детей и молодежи мероприятиями по выявлению, 

поддержке и развитию способностей и талантов:  

- муниципальная научно-практическая конференция учащихся «Шаги в 

науку»; 

- муниципальный этап интеллектуальной игры «Что? Где? Когда?» в рамках 

Интеллектуальной олимпиады ПФО;  

- муниципальные XI краеведческие чтения «Наследие земли Турковской»;   

 - муниципальный этап регионального конкурса  чтецов «Волшебная 

гармония слова»; 

-муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 

классика»;  

-муниципальный конкурс военно-патриотической песни «Поклонимся 

великим тем годам»;  

- муниципальный фотоконкурс «Листопадник», 

- муниципальный конкурс творческих работ «Мамы разные важны»,  

- муниципальный конкурс творческих работ «Ёлочный базар»,  

- муниципальный конкурс творческих работ «Пасха светлая»,  

- муниципальный фотоконкурс «Край ты мой, земля родная»,  

- муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников 

- муниципальный этап областной олимпиады среди учащихся 9-11 классов 

общеобразовательных организаций Саратовской области по избирательному 

праву и избирательному процессу в 2022 году 

 развитие дополнительного образования в муниципалитете: 

 -обеспечение функционирования модели персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей;  

- развитие детского школьного движения;  

 проведение мероприятий, направленных на развитие способностей у 

обучающихся с особыми образовательными потребностями: 

 - создание для ученика ситуации успеха и уверенности, через 

индивидуальное обучение и воспитание, формирование личностных 

развивающих маршрутов одарённых детей;  

- включение в учебный план школ элективных курсов, профильное изучение 

предметов школьной программы;  

- организация и участие в интеллектуальных играх, творческих конкурсах, 

предметных олимпиадах, научно-практических конференциях;  

-развитие наставничества,   

поддержка участия команд кружков технического творчества, точек 

роста, творческих детских коллективов в региональных и федеральных 

конкурсах, соревнованиях и т.п.;   



проведение мероприятий для родителей (законных представителей) по 

вопросам выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи:  

-психологическое и педагогическое сопровождение родителей одарённого 

ребенка;  

-совместная практическая деятельность одарённого ребенка и родителей;  

-поддержка и поощрение родителей одарённых детей. 

 

III. Перечень мер, направленных на стимулирование и поощрение 

способных и талантливых детей и молодежи 

 

№ 

п/п 

Меры (мероприятия) Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

1. Обеспечение благоприятных условий для организации 

возможности поощрения способных и талантливых обучающихся 

1.1. Изучение действующих 

механизмов поощрения, 

стимулирования способных и 

талантливых детей  

Январь-май 

2023 г. 

Управление 

образования 

администрации 

Турковского 

муниципального 

района, 

общеобразовательные 

организации, 

руководители РМО, 

МУ «Турковский 

методический центр» 

1.2. Разработка (обновление) 

механизма поощрения и 

стимулирования способных 

детей и талантливой молодежи 

Август-

сентябрь 

2023 г. 

(ежегодно) 

Управление 

образования 

администрации 

Турковского 

муниципального 

района, 

общеобразовательные 

организации 

1.3. Обеспечение участия в 

конкурсах, выставках, 

фестивалях, соревнованиях и 

т.п.  

В течение 

года 

(ежегодно) 

Управление 

образования 

администрации 

Турковского 

муниципального 

района,  

МУ «Турковский 

методический центр» 

общеобразовательные 

организации 

2. Организация награждений способных и талантливых 

обучающихся по итогам конкурсов, олимпиад и других 

мероприятий разного уровня и направленности 

2.1 Организация награждения 

медалями за достижения 

В течение 

года 

Управление 

образования 



высоких результатов в 

международных, 

всероссийских,  

межрегиональных, 

региональных конкурсных 

мероприятиях различной  

направленности, общественной 

деятельности по итогам 2022-

2023 учебного года  

(ежегодно) администрации 

Турковского 

муниципального 

района, 

общеобразовательные 

организации 

2.2 Организация торжественного 

вручение медалей 

обучающимся в  

образовательной организации  

В течение 

года 

(ежегодно) 

Общеобразовательные 

организации 

2.3 Содействовать возможности 

поощрения проявивших себя 

детей в различных 

направлениях деятельности: 

культуры, искусства, науки, 

спорта, учебе, а также в 

соревнованиях, смотрах, 

олимпиадах, фестивалях и т.д. 

детей грамотами, подарками 

В течение 

года 

(ежегодно) 

Управление 

образования 

администрации 

Турковского 

муниципального 

района, 

МУ «Турковский 

методический центр» 

3. Организация объективного информирования о победителях  

и призерах 

3.1 Публикации о победителях, 

призерах в открытых 

источниках (на сайтах 

общеобразовательных 

организаций)  

В течение 

года 

(ежегодно) 

Общеобразовательные 

организации 

3.2 Разработка единой базы о 

победителях и призерах  

до 1 июня 

2023 года 

Управление 

образования 

администрации 

Турковского 

муниципального 

района, 

общеобразовательные 

организации 

 


	ПРИКАЗ

